Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.09.2013 № 2820
г.о.Кинель

	Об утверждении муниципальной   программы городского округа Кинель Самарской области «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы»

       В целях улучшения качества медицинских услуг в  образовательных учреждениях городского округа и качественной подготовки к лицензированию образовательной деятельности образовательных учреждений городского округа Кинель,
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы» (приложение №1).
   2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Кинель.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа по социальным вопросам (Ускова А.А.).
Глава администрации                                                                      А.А.Прокудин
Ускова 21370
Москаленко 21698
                                                                                                                                                       Приложение №1

                                                                                                                     к программе «Совершенствование условий для медицинского

                                                                                                                     обслуживания учащихся и воспитанников в образовательных

                                                                                                                     учреждениях общего и дошкольного образования городского

                                                                                                                     округа Кинель на 2014 – 2016 годы

         Мероприятия  муниципальной  программы городского округа Кинель «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы»

	Годы
	Наименование учреждения
	Приобретение медицинского оборудования

(тыс.руб.)
	Проведение ремонта медицинского кабинета (тыс.руб.)
	ИТОГО

(тыс.руб.)
	Исполнитель

	2014

	КУМИ

	ГБОУ СОШ №1
	10
	-
	10

	ГБОУ СОШ №2
	33
	-
	33

	ГБОУ СОШ №9
	38
	-
	38

	СП ДСКВ №8 «Аленький цветочек»
	-
	200
	200
	КУМИ

	СП ДСКВ №1 «Лучик»
	27
	-
	27

	СП ДСКВ №5 «Золотая рыбка»
	11
	-
	11

	ВСЕГО 2014г.

	119
	200
	319

	2015
	ГБОУ СОШ №8
	30
	-
	30
	КУМИ

	ГБОУ СОШ №10
	25
	-
	25

	ГБОУ СОШ №5 «Лидер»
	  4
	-
	 4

	СП ДСКВ №3 «Гнездышко»
	36
	-
	36

	СП ДСКВ №6 «Буратино»
	45
	-
	45

	СП ДСКВ №9 «Золотой петушок»
	9
	-
	9

	ВСЕГО

2015 год

	149
	-
	149

	2016

	КУМИ

	СП ДСКВ №7 «Ягодка»
	41
	-
	41

	СП ДСКВ №10 «Сказка»
	34
	-
	34

	СП ДСКВ№19 «Солнышко»
	24
	-
	24

	СП ДСКВ №1 «Тополек»

п.г.т.Алексеевка
	8
	-
	8

	СП ДСКВ №3 «Светлячок» п.г.т.Алексеевка
	70
	-
	70

	ВСЕГО

2016г.

	177
	-
	177

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	645

                                                                                        Приложение № 1

     к постановлению администрации

     городского округа Кинель

                                                                                        от 26.09.2013 № 2820

               Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области

      «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы»

                                                               П А С П О Р Т

Муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы».

Наименование – муниципальная  программа городского округа Кинель
Программы        «Совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в  образовательных учреждениях общего и дошкольного образования   городского округа Кинель на 2014 – 2016 годы».
Заказчик
Программы -      Администрация городского округа Кинель.

Цель
Программы -       повышение качества медицинских услуг учащимся и воспитанникам
                              в образовательных  учреждениях общего и дошкольного образования

                              городского округа Кинель; приведение помещений и оборудования

                              медицинских кабинетов образовательных учреждений в соответствие

                              с санитарными нормами в целях обеспечения условий для прохождения

                              процедуры лицензирования медицинских кабинетов

                               в образовательных учреждениях городского округа.

Задачи

Программы-         Обеспечение медицинских кабинетов образовательных учреждений

                              общего и дошкольного образования городского округа необходимым

                               медицинским оборудованием и инвентарем;

                               проведение ремонта медицинских кабинетов.

Сроки реализации

Программы        -  2014 – 2016 год

Основные исполнители

Программы -         Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации

                                городского округа Кинель;

                                Управление финансами администрации городского округа Кинель.

Объемы и источники

финансирования Программы – программные мероприятия финансируются из средств

                                                      городского бюджета.

                                                      Объем финансирования Программы составит

                                                       645 тыс.рублей, в том числе:

                                                       2014 год – 319 тыс.руб.;

                                                       2015 год-  149 тыс.руб.;    ;

                                                       2016 год-  177 тыс.руб.    .

Система контроля

за исполнением Программы -       -Контроль за выполнением мероприятий Программы

                                                         и руководство осуществляется заместителем

                                                         Главы администрации городского округа

                                                         по социальным вопросам;

                                                         - Контроль за целевым использованием бюджетных

                                                          средств осуществляется Главным распорядителем

                                                          бюджетных средств – администрацией городского

                                                          округа Кинель;

                                                          - Исполнители Программы несут ответственность

                                                           за качественную и своевременную реализацию

                                                           мероприятий, рациональное использование

                                                           выделяемых средств.
I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
           В соответствии с Программой социально-экономического развития городского округа Кинель на среднесрочную перспективу к приоритетным направлениям политики по улучшению положения детей в городском округе Кинель относятся, в том числе, охрана и укрепление здоровья детей и подростков.

           В течении последнего десятилетия отмечается ухудшение здоровья детей под воздействием многих факторов, при этом значительные потери здоровья отмечаются во время школьного обучения.

            Помимо известных факторов риска, ведущих к ухудшению детского здоровья, таких как ухудшение экологической обстановки, недостаточные возможности для здорового образа жизни, уровень заболеваемости родителей, на состояние здоровья детей дошкольного и школьного возраста отрицательно может влиять неудовлетворительное медицинское обеспечение в образовательных учреждениях.

           Большинство медицинских кабинетов недостаточно оснащены необходимым медицинским оборудованием для осуществления профилактической работы.

            Проведение профилактической работы в образовательных учреждениях является разделом первичной медико-санитарной помощи.

            Социальная значимость проблем, связанных с состоянием здоровья учащихся и воспитанников образовательных учреждений городского округа, обусловливает решение программно-целевым способом создание и совершенствование условий для медицинского обслуживания учащихся и воспитанников в образовательных учреждениях общего и дошкольного образования в 2014 – 2016 годах на основе реализации системы мероприятий, направленных на обеспечение медицинских кабинетов образовательных учреждений общего и дошкольного образования городского округа необходимым медицинским оборудованием и инвентарем.

                                  2. Основные цели и задачи Программы.

                                   Сроки и этапы реализации Программы.

                Целью и задачами Программы является:

- создание условий для повышения качества медицинских услуг учащимся и воспитанникам в образовательных учреждениях общего и дошкольного образования городского округа Кинель, приведение помещений и оборудования медицинских кабинетов в соответствие с санитарными нормами.

               Сроки реализации Программы – 2014 – 2016 годы.

               Программа реализуется в один этап.

 В процессе реализации Программы в случае необходимости в программные мероприятия могут вноситься изменения в установленном порядке.

                                           3. Мероприятия Программы.
             Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий Программы с учетом следующих положений:

       - приобретение медицинского оборудования;

       - проведение ремонта медицинского кабинета.

         4. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

       Для оценки эффективности реализации Программы рассчитываются следующие показатели (индикаторы):

        - Р1 - увеличение доли дошкольных образовательных учреждений, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства;

        - Р2 - увеличение доли учреждений общего образования, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства.

	Наименование

показателя
	Единица

измерения
	                     Показатели по годам

	2014
	2015
	2016

	Р1
	       %
	80
	90
	100

	Р2
	       %
	90
	95
	100

   - Р3 – стоимость увеличения на один процент доли дошкольных образовательных учреждений, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, который рассчитывается по формуле

                                                            V1

                                         Р3 =  ----------------------

                                                       N2 – N1

где:

     V1 – объем расходов на выполнение мероприятий, предусмотренных приложением  №1 к Программе (далее – Мероприятия), за отчетный год;

     N1 – доля дошкольных образовательных учреждений, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, на начало отчетного года;

      N2 – доля дошкольных образовательных учреждений, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, на конец отчетного года.

    Р4 – стоимость увеличения на один процент доли учреждений общего образования, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, который рассчитывается по формуле

                                                                  V2

                                                 P4=  ----------------------

                                                              N4 – N3

где:

          V2 -  объем расходов на выполнение Мероприятий за отчетный год;

          N3 – доля учреждений общего образования, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, на начало отчетного года;

           N4 – доля учреждений общего образования, медицинские кабинеты которых оснащены материально-техническими ресурсами в соответствии с требованиями СанПиН и другими нормативными документами действующего законодательства, на конец отчетного года.